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РЕПУБЛИКА  СЕВЕРНА  МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА  ВЕЛЕС 

 
 

 Врз основа на член 34 од Законот за финансирање на единиците на локалната 

самоуправа(“Сл.весник на РМ” бр.61/04,96/04, 67/07 и 156/09 и 47/11),член 36 став 1 точка 7 

од Законот за локалната самоуправа (“Сл.весник на РМ” бр.5/02) и член 45 став 1 од 

Статутот  на Општина Велес (“Сл.гласник на Општина Велес” бр.12/06,3/09 и 18/10), 

           Советот на Општина Велес на седницата одржана на ден ___.03. 2023 

година го усвои, 

 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА ОПШТИНА ВЕЛЕС ЗА 2022 ГОДИНА 

Февруари 2023 
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1.Вовед 
 

Општина Велес се наоѓа во централниот дел на Република Македонија на површина 
од 464,5 километра квадратни со 28 населени места и градот Велес , со 14 урбани и 19 месни 
заедници. 

На територијата на Општина Велес живеат 51.043 илјади жители во 16.566 
домаќинства со 18.630 станови (сите видови живеалишта).Од вкупниот број  на жители 24.102 
се мажи а 24.361 се жени.(попис 2021) 

Од вкупниот број на жители 38.497 се изјаснети како Македонци или 84,86 %, 2.206 се 
изјаснети како Бошњаци, 3.101 се изјаснети како Албанци, 1.079 се изјаснети како Турци итн. 
.(попис 2021) 

 
 
Според школската подготовка структурата на целокупното население е следната  
 

  Пол - 
ВКУПНО 

Мажи Жени 

Без образование 366 121 245 

Незавршено основно образование 1607 547 1060 

Основно образование 8700 3855 4845 

Средно образование 21606 11780 9826 

Високо образование 6567 2857 3710 

Магистратура 494 220 274 

Докторат 39 23 16 

Непознато 1674 884 790 

ВКУПНО 41053 20287 20766 

 
 
.(Агенција за вработување на Р.Македонија) 
П Р Е Г Л Е Д на невработени лица со состојба на 31.01.2023 година 
 
 

Полова структура на  лица кои барат работа 

Центар Мажи Жени Вкупно 

Велес 1922 1988 3910 

 
 
На територијата на општина Велес, согласно податоците од Државен завод за 

статистика со 31.01.2023 година, има вкупно 3910 невработени лица со следната структура 
по образование и полова структура: 

 
 

Возраст 
невработ 

од 
15-
19 
год. 

од 
20-
24 
год. 

од 
25-
29 
год. 

од 
30 -
34 
год. 

од 
35-
39 
год. 

од 
40-
44 
год. 

од 
45-
49 
gод.  

од 
50-
54 
год. 

од 
55-
59 
год.  

60 
год. 
И 
повеќ
е 

Вкупно 
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сосотојба 
31.01.2023 

72 277 345 372 400 460 402 473 621 147 3910 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
На територијата на општината постојат 1.743 активни  деловни субјекти во  во 2019 и 

2020 година додека во 2021 овој број 1739 распоредени по  следниве индустриски гранки, 
производни и услужни дејности : 

 

Активни деловни субјекти по сектори на дејност 
според НКД Рев.2, по општини, по години, состојба 31 
декември 

2019 2020 
 

2021 

Земјоделство, шумарство и рибарство 92 86 90 

Рударство и вадење на камен 11 10 8 

Преработувачка индустрија 229 219 227 

Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и 
климатизација 1 - 1 

Снабдување со вода; отстранување на отпадни води, 
управување со отпад; санација на околината 6 6 5 

Градежништво 89 90 93 

Трговија на големо и трговија на мало; поправка на 
моторни возила и мотоцикли 603 579 554 

Транспорт и складирање 169 163 161 

Објекти за сместување и сервисни дејности со храна 90 83 84 

Информации и комуникации 31 27 31 

Финансиски дејности и дејности на осигурување 7 6 6 

Дејности во врска со недвижен имот 9 8 9 
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Стручни, научни и технички дејности 186 183 185 

Административни и помошни услужни дејности 32 30 29 

Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување 4 4 4 

Образование 30 32 35 

Дејности на здравствена и социјална заштита 81 83 85 

Уметност, забава и рекреација 38 38 38 

Други услужни дејности 122 96 94 

Вкупно 1830 1743 1739 

 
 

 
 
 

Извор: Државен завод за статистика (2021) 
 

 
  Од 01.07.2005 година согласно законот за децентрализација  Општина Велес ги 
презеде основачките права на 8  основни, 4 средни и едно музичко училиште, народен музеј, 
матична библиотека, детска градинка и територијалната противпожарна единица како 
установи основани од општината кој се јавуваат како буџетски корисници. 

Од 01.09.2007 година Општина Велес  премина во втората фаза на децентрализација 
при што се превзеде целосно финансирањето на локалните установи за материјалните 
трошоци и платите на вработените лица. 

Во текот на 2008 на 74 седница одржана на ден 24.10. превземени се оснивачките 
права на ученичкиот дом „Лазар Лазаревски“ но средствата за финансирање на домот 
сеуште не се трансферираат преку општина Велес. 
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Капиталните инвестиции за превземените надлежности и понатаму се надлежност на 
централната власт на Република Македонија. 

 
2. Годишна  сметка 
 
 

За обавување на основните функции и преземените надлежности согласно законот за 
децентрализацијата,  Советот на Општина Велес за тековната 2022 година донесе буџет во 
транспаретна постапка во две фази како нацрт и предлог во износ од 1.192.577.721 денари по  
програми согласно буџетско-трезорското работење со следната структура на приходи и 
расходи:                  

 
Споредба  реализирани со планирани  приходи    

 

Планирани и реализирани  приходи  
по видови 

планирани 
2022год. 

реализирани  
2022 год 

% на 
остварување 

Даночни приходи  
197.272.651 

 
195.324.861 

 
99 

Неданочни приходи 
 

 
122.567.417 

 
32.284.098 

 
26.3 

Капитални приходи 
 

 
13.200.000 

 
33.406.886 

 
253 

Трансфери 
 

 
75.886.547 

 
80.217.311 

 
105.7 

Блок дотации  
 

 
541.827.939 

 
539.500.069 

 
99.6 

Донации 
 

 
89.508.020 

 
29.234.049 

 
32.7 

Кредити 
 

 
40.978.314 

 
11.874.799 

 
29 

Депозити 
 

 
111.336.833 

 
22.066.289 

 
19.8 

Вкупно планирани и реализирани  
приходи  

 
1.192.577.721 

 
943.908.362 79.14 

 
                                      
 

ден 

 

 

aleksandar.anastasov
Typewritten text
Табела бр .1
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Соодносот помеѓу планираните и реализираните приходи покажува 79,14% реализација 
во однос на планираното. 
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Табела 2 

Споредба  реализирани со планирани  расходи   во денари 
 

Планирани  и 
реализирани расходи 
по видови 

Планирани 
2022 год. 

Реализирано 
2022 год. 

сооднос  % 

 
Плати,наемнини и 
Надоместоци 
 

517.519.489 474.480.467 91.7 

 
Резерви и 
недефинирани Расходи 

1.950.000 1.261.807 65 

 
Стоки и услуги 
 

360.304.068 221.537.699 61.5 

 
Субвенции и 
Трансфери 
 

83.968.032 76.670.180 91.3 

 
Капитални расходи 
 

223.948.353 133.070.681 59.4 

 
Социјални бенефиции 
 

729.000 679.000 93.1 

 
Каматни плаќања 
 

10.000 6.251 62.5 

 
Отплата на главница 

4.148.779 4.148.779 100 

 
 Вкупно планирани и 
реализирани  расходи     1.192.577.721 911.854.864 

 
76.46 
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Односот на планот со реализацијата на расходите е 76.46%. 
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Вид на приход 2021 год. 2022 год. 
сооднос 
2022/2021 % 

Даночни приходи 143.900.042 195.324.861 
                    

135.74 

Неданочни приходи 29.990.820 32.284.098 
                    

107.65 

Капитални приходи 16.836.465 33.406.886 
                    

198.42 

Трансфери 104.919.159 80.217.311 
                     

76.46 

Блок дотации 499.124.711 539.500.069 
                      

108.1 

Донации 29.036.099 29.234.049 
                      

100.7 

Кредити 5.024.806 11.874.799 
                      

236.3 

Депозити 44.724.802 22.066.289 
                      

49.34 

Вкупно реализирани приходи 873.556.904 943.908.362 108 

 
 

 
 
 
 
 
 

Табела бр.3 
 
 Однос на видовите на реализираните приходи споредбено со предходната година 
покажува зголемување кај повеќето приходи. 
 



9 

 

 
 

 
 

Остварени  расходи по видови 2021 год. 2022 год. 
сооднос 
2022/2021 % 

Плати,наемнини и надоместоци 447.616.680 474.480.467 106 

Резерви и недефинирани расходи 637.723 1.261.807 
              
197.86 

Стоки и услуги 148.625.556 221.537.699 
              
149.06 

Субвенции и Трансфери 65.552.830 76.670.180 
              
116.96 

Капитални расходи 185.138.157 133.070.681 
               
71.88 

Социјални бенефиции 500.000 679.000 
               
135.8 

Каматни плаќања 2.469 6.251 
               
235.2 

Отплата на главница 8.297.558 4.148.779 50 

Вкупно остварени расходи   856.370.973 911.854.864            106.48 

 
 

 
Стапката на зголемување во 2022 во однос на 2021 кај приходите е 8% 
 
 
 
 

 
 
Споредба на реализираните расходи во однос на предходната година 
 

Табела бр.4
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Согласно зголемените приходи има зголемување и кај расходите и тоа за 6,48 % 
 
 
 
Парични средства, побарувања , обврски и извори на средства 
 

Салдото на сметката на буџетот на општината на 31.12.2022 година изнесува  
41.685.072,00 ден. Овие средства преставуваат вишок на приходи за пренос во наредната 
година и се еднакви на вкупно остварената добивка во билансот на успех на буџетот на 
општината. 

Во билансот на состојба со 31.12.2022 год. на име побарувања е искажан износ од 
119.892.261,00  денари кој произлегува од: 
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Кумулирани побарувања по разни основи Сума 
Учество во 

% 

 
Побарувања од граѓани – данок на имот 24.292.954 

 
20,26 

 
Побарувања од склучени договори за комуналии 1.361.668 

 
1,14 

 
Побарувања од данок на промет на недвижности                  2.622.659 

 
               1.9 

 
Побарувања од данок на наследство и подарок 2.215.728 

 
1.85 

 
Побарувања од фирми за регистрирана фирма 77.948.886 

 
65 

 
Побарувања – такса за користење на музика во локали 123.085 

 
0,10 

 
Побарувања од фирми за користење на ЈПП 3.308.779 

 
2.76 

 
Други побарувања  8.018.502 

 
6.7 

Вкупно 119.892.261 100 

 
 
 
 

Вкупните обврски на Општина Велес на 31.12.2022 година изнесуваат 44.567.213,00 
денари од кои : 
 

-  Вкалкулирани плати спрема вработените за  декември 2021  -     4.314.769,00 
-  Тековни обврски спрема добавувачи   -  40.252.444,00 ден.  
Тековните обврски спрема добавувачите се однесуваат за обврски за потрошена 

електрична енергија, телефон , вода, извршени градежни работи и сл. за 2022  година. 
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  Заклучно со 31.12 2022 година вредноста на постојаните средства на Општина 

Велес изнесуваат  1.473.697.453,00 денари со следната структура: 

 

Р.б
р 

Постојани средства на 
Општина Велес 

 
Вредност 
2021 

 
Вредност 
2022 

 
Сооднос % 
2022/2021 

 
1 Нематеријални средства 

 
9.730.586 

 
9.167.038 

 
94.2 

 
2 Градежни објекти 

 
233.290.605 

 
277.108.652 

 
118.78 

3 
Улици, патишта , тротоари и 
др. објекти 

 
468.380.812 

 
586.363.954 

 
125.19 

4 
 
Опрема 

 
81.572.206 

 
93.961.136 

 
115.18 

5 
Материјални средства во  
подготовка 

 
407.779.858 

 
507.096.673 

 
124.35 

Вкупно 1.200.754.067 1.473.697.453 122.73 
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3.  Реализација по програми за извршување на буџетот 
 

Вкупните расходи по утврдени намени и резерви се реализирани по следните 
програми: 
 

A  - Совет на Општина 
A1-Изборни активности и референдуми 
A3-Подмирување на доспеани а не платени обврски 
D  - Градоначалник 
E  - Општинска администрација 
G  - Локален економски развој 
F  -Урбанистичко планирање и уредување на просторот 
J  - Комунални  дејности 
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K - Култура 
L  - Спорт 
T-   Унапредување на здравствена заштита 
V - Социјална заштита –детски градинки 
N - Образование 
W - Противпожарна заштита 

 
 

Програми 
Планирано     
2022 

Реализирано  
2022 

реал/плани 
2022% 

Совет на Општина 27.910.917 25.449.784 91,18 

Градоначалник 3.538.000 3.281.204 92,74 

Месна самоуправа 200.000 199.955 99,98 

Општинска администрација 81.005.914 77.848.037 96,10 

Локален економски развој 7.048.346 6.872.011 97,50 

Урбанистичко планирање и 
уредување на просторот 

3.000.000 233.335 
7,78 

Уредување на градежно земјиште 2.520.000 1.123.943 44,60 

Уред.на простор во рурални подр. 6.000.000 5.352.803 89,21 

Уредување на градежно 
земјиште(капитално) 

4.900.000 3.483.213 
71,09 

Одрж.на урбана опрема 640.000 160.147 25,02 

Снабдување со вода 300.000 9.950 3,32 

Одвед.и пречистување на отп. води 1.100.000 1.099.542 99,96 

Јавно осветлување 42.856.484 40.728.683 95,04 

Одржување на улици и патишта 10.450.000 5.811.817 55,62 

Други комунални услуги 1.100.000 550.057 50,01 

Изградба на јавно осветлување 3.700.000 3.689.749 99,72 

Изградба на улици и патишта 27.623.099 25.475.670 92,23 

Изградба на простор за паркирање 6.100.000 5.907.785 96,85 

Изградба на водоснабдит. систем 2.400.000 1.074.862 44,79 

Изградб. На систем на отпад.води 4.300.000 3.375.251 78,49 

Урбана опрема 1.240.000 1.028.184 82,92 

Јавна чистота  11.125.679 11.125.679 100,00 

Јавно зеленило 15.103.320 15.103.320 100,00 

Култура 9.771.776 9.281.921 94,99 

Спорт 4.947.374 4.784.564 96,71 

Унапредување на здравствена 
заштита 

3.938.400 3.418.720 
86,80 

Социјална заштита –детски 
градинки 

100.000 14.065 
14,07 

Образование 5.784.786 5.358.597 92,63 

Заштита на животна средина 6.570.792 6.485.203 98,70 

Противпожарна заштита 4.650.000 2.588.809 55,67 
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А – Совет на Општина 
 

 
Во буџетот на Општина Велес за програмата на А - Совет на Општина од планираните   

27.910.917,00 денари реализирани се 25.449.784,00 денари односно реализирана е 
програмата на советот со 91,18%. 
  Советот на Општина Велес во 2022 година одржа 28 редовни седници. За работењето 
на членовите на советот во  2022  година на име  надоместоци   исплатени се 4.944.383,00 
денари, односно 19,42 % од вкупната реализација. Вo оваа програма  реализација во износ 
од 4.148.779,00 денари се однесува за отплата на последната рата од заем,  а 8.488.094,00 
денари  или 33,35% од реализацијата на ова програма се однесува на плаќање по судски 
решенија.За помош за активно работење на ЈП Парк спорт и паркинзи издвоени се средства  
во износ од 4.571.148,00 или 17,96% од вкупната реализација, а пак од тековните  резерви се 
потрошени средства во износ од 236.000,00 денари . 
 Преку програмата на Советот на општина Велес се реализирани и други  потпрограми 
и тоа  „Пограма за активностите  на општина Велес во областа на меѓународната соработка“, 
„Програма за активностите на општина Велес за поддршка на НВО секторот и „Програма за 
активностите на општина Велес во областа на социјалната заштита“. Подолу ќе бидат 
прикажани деталните извештаи по пооделните потпрограми кои се реализирани преку 
програмата на Советот на општина Велес. 
 

 
Д – Градоначалник 

 
Во програмата на градоначалник од планираните  3.538.000,00 денари во буџетот   

реализирани се 3.281.204,00 денари  односно  92,74 %.  
Најголем дел се однесуваат за исплатени плати и надоместоци од плати во износ од  

1.258.541,00 денари односно 38,35 % од вкупната реализација . Од тековните резерви во 
програмата на градоначалник се потрошени 1.025.807,00 денари или 31,26 % и истите се 
однесуваат за исплата по основ на смрт на вработен или член на потесно семејство за 
вработените во општината и општинските установи.За  исплата на отпремнини по основ на 
пензионирање на вработени во општината и општинските јавни институции се исплатени 
средства во вкупен износ од 958.508,00 денари односно 29,21 % од вкупната реализација.   

 
 
 Е – Општинска Администрација 
  

Во вкупниот буџет на Општина Велес за реализација на  оваа програма беа 
предвидени средства во износ од 77.955.914,00 денари, а се реализирани 75.066.652,00 
денари или 96,23 %. 

Најголем дел се однесува за исплатени плати и надоместоци од плати за вработените 
во општинската администрација во износ од 44.232.835,00 денари односно учеството во 
однос на вкупната реализација по оваа програма изнесува  58,92 %.  За стоки и услуги (патни 
и дневни расходи, комунални услуги , греење , комуникација, транспорт,ситен инвентар , 
тековно одржување, договорни услуги, други тековни расходи и привремени вработувања) 
потрошени се  28.668.077,00 ден или 38,19 % од вкупната реализација по програма Е-
Општинска администрација. 

Во истата програма за капитални расходи реализирани се средства во износ од 
2.781.385,00  денари од планираните 3.050.000,00 денари или 91,19 % ,овие расходи 
реализирани се преку годишната програма за ИТ.
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Извештај за реализација на годишните програми 
 

Извештај за реализација на годишна програма за ИТ за 2022 година 

 
 

 

Трошковно место Планиран 
износ 

Фин. 
Прогр
ама 

Реализиран 
износ 

Разлика Реализа
ција на 
програм
а 

 
EA.1-Набавка на 
информартичка опрема 
(компјутери, сервери, 
принтери, мрежна опрема ...) 
 

1.050.000,00  EA 1.001.370,00  48.630,00  95,37% 

EA.2-Набавка на софтвер за 
заштита (лиценца 3 
годишна) 

600.000,00  EA 599.549,00  451,00  99,92% 

E0.1-Тековно одржување 
или надградби на хардвер и 
системски софтвер (Server, 
Exchange, SQL, докуп на 
гаранција за принтери) 

700.000,00  Е0 622.077,00  77.923,00  88,87% 

E0.2-Софтвер за мрежна 
заштита- надградба на 
постоечки и поддршка за 3 
години  

600.000,00  E0 598.500,00  1.500,00  99,75% 

E0.3-Трошоци за одржување 
на апликации од трети лица, 
хостирање и хостирани 
услуги (gohost / marnet / 
edusoft / mbs / foxit …) 

650.000,00  E0 367.713,00  282.287,00  56,57% 

E0.4-Набавка на ГИС услуги 
за Општина Велес 

800.000,00  E0 533.336,00  266.664,00  66,67% 

Вкупно 4.400.000,00  3.722.545,00 677.455,00 84.60% 

 
 
Образложение: 
 

Активностите предвидени во Програмата за активностите на Општина Велес во 
областа на информатичката технологија (ИТ), во текот на 2022 година беа насочени кон 
обезбедување на континуирано функционирање на информатичкиот систем, негова 
надградба, како и на остварување на целите дефинирани во рамки на стратешките документи 
од областа на ИКТ. 

Набавена е ИКТ опрема за надополнување на недостатокот од истата, поради 
дотрајаност. 

Во 2022 година, Одделението за информатички технологии на Општина Велес, како 
носител, заедно со уште 4 општини (Општина Росоман, Општина Градско, Општина Демир 
Капија и Општина Лозово), работеше на имплементација на проектот „Пост-КОВИД: 
општините како двигатели за одржливиот развој“ преку УНДП- софтвер за дигитализација на 
дел од услугите кои ги нуди Општина Велес кон граѓаните. Вредноста на проектот е во висина 
од 2.550.000,00 денари. 
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ИЗВЕШТАЈ 

за реализација на Програмата за уредување на градежно земјиште на просторот на 
Општина Велес за 2022 година 

 

Ф20 Уредување на градежно земјиште 
 

- Ф20 Уредување на градежно земјиште (за надзор над изведба на градежни објекти, 
геодетските услуги и геомеханички испитувања од предвидените  средства во износ од  
2.520.000,00 денари се потрошени средства во износ од 1.118.943,00 денари (44,40%). 

Реализацијата на Програмата за уредување на градежно земјиште на просторот на 
Општина Велес за 2022 година беше континуирано контролирана од ангажираните фирми за 
вршење на надзор над квалитетот и количините на изведени работи. За потребите на 
општината се изработуваа елаборати за геодетски услуги како за нумерички податоци, 
ажурирани подлоги за тековни и планирани проекти и пренесување на проекти на терен. Се 
изготвија елаборати за запишување на правото на недвижност на бесправно изградени 
објекти и водоводни и канализациони линии. Се изготвија геодетски елаборати за 
запишување на правата на недвижностите за објект во сопственост на Општина Велес. 

Се извршија дополнителни испитувања при реализација на патниот правец до село 
Сливник. 
 

 Ф30 Уредување на простор во рурални подрачја 
 
Во село Oризари се изврши припрема за асфалтирање на улица и асфалтирање во 

центарот на селото  во износ од 1.049.981,00, се изврши припрема на улица во село Црквино 
во износ од 412.065,00, бетонирање на две улици во село Бузалково во износ од 1.050.620,00 
ден, се бетонираше улица во село Иванковци во износ од 444.035,00 ден., се тампонираше 
улица во село Караслари во износ од 438.980,00 денари и бетонирање на улица во село 
Раштани во износ од 1.018.888,00 денари.  

Oд предвидените  средства во износ од 6.000.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 5.352.803,00 денари (89,21 %). 

 

ФА0 Уредување на градежно земјиште (капитални трошоци) – изработка на 

проектна документација за инфраструктура: 

 

Се изработи инвестиционо техничка документација за партери со потребна ревизија, 
проект за расчистување на наноси од река Вардар со ревизија, се плати надоместокот за 
услови за планирање за системот за водоснабдување во село Клуковец, за пристапен пат до 
село Рлевции пречистителната станица во Велес.Се изготви проект за партер пред комплакс 
згради Сив Дом и комплекс згради Андон Шурков со потребни ревизии.Се изготви потребната 
документација за рушење на старата театарска зграда со ревизија и проект за улици во 
Трпезица и во ИЗ УЗУС со ревизија.Од оваа ставка се изготви проект за пристапна рампа за 
лица со попреченост со ревизија. Се изврши плаќање за услови за проектирање на потпорен 
ѕид на улица Кумановска како и на сите другилокации каде согласно проектот се вкрстуваме 
со инсталации на Македонски железници.Се изготви проектна документација за фекална 
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линија во Превалец и Караслари. За сите локации каде при реализација има времена измена 
на сообраќајот се изготвја Сообраќајни проекти. 

Во текот на 2022 година  се јави потреба од експропријација на земјиште и се 
потрошија дел од  предвидените средства. 

Oд предвидените  средства во износ од 4.900.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 3.488,213,00 денари (71,19%). 
 

 Ј Комунални дејности 

Oд предвидените  средства во износ од  112.540.592,00 денари се потрошени 
средства во износ од 96.183.205,00 денари (85.47 %). 
 

 Ј00 Одржување на урбана опрема 

 
Се вршеше континуирано одржување на поставената урбана опрема  и промена на 

оштетени делови на улиците низ градот и  во детските забавни паркови.  
Oд предвидените  средства во износ од  640.000,00 денари се потрошени средства во 

износ од 160.147,00 денари (25,02%). 
 

ЈН0 Урбана опрема (капитални расходи) 

 

Во текот на цела година се врши набавка на урбаната опрема и нејзино поставување. 
На барања на граѓани се поставуваа клупи,  ракофати и огради на повеќе локации низ градот. 
Поставената урбана опрема тековно се одржуваше. Во 2022 година се поставени  ракофати 
во високите зони на градот. Огради се поставија на повеќе улици низ градот по доставени 
барања од граѓани. По издадени налози се постапуваше околу редовното одржување на 
украсните фонтани во градот. Се изработија и поставија заштитни столбчиња на дел од  
тротоарите низ градот. 

Oд предвидените средства во износ од  1.240.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 1.028.184,00 денари (82,92 %).  

 

Ј10 Снабдување со вода 

 

Се вршеше тековно одржување на системите за водоснабдување во населените 
места. Се вршеше дотур на питка вода за населените места во кој постоечките изворишта не 
задоволуваа или пресушија. 

Oд предвидените средства во износ од  300.000,00 денари се потрошени средства во 
износ од 9.950,00 денари (3,32%). 

     

ЈГ0 Изградба на системи за водоснабдување 

 

Се продолжи со проширување на  на водоснабдителен систем во градот и населените 
места. Се прошири мрежата за водоснабдување на повече улици низ градот каде Општина 
Велес предвидуваше реконструкции а постоечките мрежи беа азбесни или со недоволен 
профил. 

Oд предвидените средства во износ од  2.400.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од  1.074.862,00 денари ( 44,79  %). 
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Ј20 Одведување и пречистување на отпадни води 

 

Се изврши редовно чистење на каналите за атмосферска канализација. Во село 
Бузалково, Иванковци и Горно Оризари се вршеше тековно одржување на постоечките 
линиии. Се изведе атмосферска сливна решетка на повеќе локации како и  поставување на 
сливници, санирање на постоечки атмосферски канали и др.  

Oд предвидените средства во износ од  1.100.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 1.099.542,00 денари (99,96 %). 

 

ЈИ0 Изградба на системи за одведување и пречистување на отпадни води 

 

Се изведе  фекалниот колектор кој беше пречка во реализација на Градскиот 
пазар.После слученото невреме се изготви проект и се реализираше прифаќање и 
одведување на фекални води во Населба Превалец  

Oд предвидените средства во износ од 4.300.000,00 денари се потрошени средства во 
износ од 3.375.251,00 денари (78,49 %). 
 

Ј30.Јавно осветлување    

         

 Од оваа ставка се изврши наплата за потрошената електрична енергија која оваа 
година изнесуваше 38.437.220,00 денари, одржувањето на јавното осветлување, 
новогодишно украсување на градот, се изврши набавка на репро материјал за јавното 
осветлување, се прошируваше постоечката мрежа за улично осветлување. Во текот на 2022 
година сервисирани се 440 сијалични места. 

Oд предвидените средства во износ од  42.857.220,00 денари се потрошени средства 
во износ од 43.068.575,00 денари (100,49%). 
 

ЈА0.Изградба на јавно осветлување 

 

Се изврши проширување на мрежата за улично осветлување во градот и населените 
места, реконструкција на мрежи каде што ЕВН врши реконструкција на мрежите и 
поставување на ново мерно место. Проширување на мрежата за улично осветлување со 
поставување на нови столбови и поставување на нови светлечки тела вкупно 107. Се изврши 
проширување и на мрежата за улично осветлување во должина од 3930м нова мрежа за 
улично осветлување, а за реконструкција на постоечка мрежа пуштени се 5030м нов кабел.  
Со цел отстранување на дефектите во мрежата за улично осветлување стручните екипи на 
избраните економски оператори интервенирале 156 пати.  

Oд предвидените средства во износ од 3.700.00.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 3.689.749,00 денари 99,72 %. 
 

Ј60 Одржување и заштита на локални патишта, улици и регулирање на режимот 

на сообраќај  

 

Во 2022 година реализирани се следните зафатиː  
Се изведоа повеќе потпорни ѕидови на целата територија на градот и населените 

места: потпорниот ѕид на ул.Кирил и Методиј кој се обруши и мораше да се изведе нов, на 
ул.Ганчо Хаџи Панзов  и др. Се изврши чистење на банкини на локалните патишта, како и 
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овозможување на прегледност на вертикалната сигнализација низ градот. Се изврши во 
неколку наврати крпење на ударни дупки низ градот, на реакција на жителите се изврши 
поправка на патот кон село Рлевци и др. Зимското одржување на локалните патишта се 
вршеше тековно. Се изврши изведба на хоризонтална сигнализација (осовинско 
одбележување, автобуски стојалишта, такси станици, пешачки премини) и др. 

Oд предвидените средства во износ од  10.450.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 5.878.567,00 денари (56,25 %). 
 

 

 ЈД0   Изградба и реконструкција на локални патишта и улици 

 

Во тековната 2022 година се изврши реконструкција на улици на територија на 
Општина Велес со асфалтирање и тоа: 

 Улица 3-3 локалитет Касарна во износ од 3.159.258,00 денари 

 Дел од улица Браќа Капчеви во износ од 1.822.854,00 денари 

 Дел од улици во Сателитска Населба Езеро Младост во износ од 1.091.043,00 
денари и 

 Дел од улица во Башино село во износ од 931.185,00 денари 

 Асфалтирање на дел од Кумановска  во износ од 1.038.844,00 денари 

 Асфалтирање на дел од ул.Христо Татарчев во износ од 1.623.016,00 денари 

 Асфалтирање на дел од ул.Љубен Весов во износ од 853.612,00 денари 

 Извршена е реконструкција на три патни премини Стар мост, Нов мост и патен 
премин кон населено место Оризари 

 
Или за подобрување на патната инфраструктура во градот со завршен слој 
асфалт се потрошени средства во износ од 10.519.812,00 денари 

Во текот на 2022 година се вложени средства за подобрување на патната 
инфраструктура во градот  со завршен слој бетон и тоа: 

 Дел од улица Петар Михов во износ од 982.083,00 денари 

 Дел од улица Благој Кирков во износ од 386.647,00 денари 

 Дел од улица Даме Груев во износ од 644.136,00 денари и 

 Дел од улица Цветан Арсов во износ од 360.468,00 денари 

 Дел од улица Трајче Петкановски во износ од 1.102.070,00 денари и 

 Дел од улица Камка Тоцинова во износ од 238.736,00 денари 

 Бетонирање на дел од улица Александар Несторов во износ од 778.035,00 
денари 

 Бетонирање на дел од улица Родна Ивева во износ од 3.294.959,00 денари 
Или за подобрување на патната инфраструктура во градот со завршен слој 
бетон се потрошени средства во износ од 7.787.134,00 денари 

Во текот на 2022 година се вложени средства за подобрување на патната 
инфраструктура во градот  со завршен слој бетон и тоа: 

 Дел од улица 8-ми Март во износ од 532.628,00 денари 

 Улица Димче Мирчев во износ од 1.443.744,00 денари 

 Извршена е реконструкција на два патни премини премин кон Железен мост и 
патен премин кон месност Дворови. 
Или за подобрување на патната инфраструктура во градот со завршен слој 
префабрикувани бетонски елементи се потрошени средства во износ од 
1.967.372,00 денари 

Во 2022 година се изведоа следните потпорни ѕидовиː 
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 Се изведе ограден ѕид на градскиот пазар; 

 Потпорен ѕид на Благој Кирков; 

 Се изведе потпорен ѕид на Димитрие Чуповски; 

 Се изведе потпорен ѕид на улица Коле Цветков; 
За интервентно санирање на нестабилни карпести блокови од страна на граѓани беше 

доделен градежен материјал со кој граѓаните сами извршија зафати за бетонирање на улици 
и потпорни ѕидови. Со материјали издадени од Општина Велес се изврши бетонирање на 
краци со завршен слој земја и изведба на потпорни ѕидови. 

Се изврши санирање на автобуските постројки низ градот. 
Се започна со градежни зафати за воведување на еднонасочно одвивање на 

сообраќај на спој на Архиепископ Михаил спој со Љубен Весов  
Се изврши санациja на повеќе тротоари низ градот.Се изврши ревитализација на 

патните премини со инсталирање на монтажни елементи од рециклирана гума на повеќе 
локации. 

Oд предвидените средства во износ од  27.623.099,00 денари се потрошени средства 
во износ од 25.419.219,00 денари (92,02 %). 

 

ЈФ0   Изградба на сообраќајна сигнализација 

 

Во 2022 година економскиот оператор Виа Сигнал започна со реализација на овој 
проект меѓутоа наплатата ќе се врши во наредната година.   
 

Ј80   Други комунални услуги 

 

Во 2022 година  изврши отстранување на стариот театар по комплетно завршување на 
процесот со изготвување на потребна документација и обезбедување на сите потребни 
согласностии и дозволи.  

Oд предвидените средства во износ од  1.100.000,00 денари се потрошени средства 
во износ од 550.057,00 денари (50,05 %). 

 

ЈЛБ  Други комунални услуги (капитални расходи) 

 

Се работеше на подобрување на инфраструктурата во Индустриските зони и 
Сателитски Населби. Се изврши асфалтирање на два крака во Сателитската Населба Езеро 
Младост. 

Oд предвидените средства во износ од 6.400.000,00 денари се потрошени средства во 
износ од 1.091.043,00 денари (17,05 %). 

 

ЈЛВ  Други комунални услуги (капитални расходи) 

 

Се изгради нова инфраструктура во Урбана единица VII, блок 42, месност  Касарна 
Велес (50% се обезбедени од Министерство за локална самоуправа биро за Регионален 
развој, ) во износ од 2.402.713,00 и Пристапен пат до село Горно Оризари (50% се од 
Министерство за локална самоуправа биро за Регионален развој, а 50% се од буџетот на 
Општина Велес). Патот кон село Горно Оризари се реализираше до крајот на 2021, меѓутоа 
средствата се исплатија почетокот на 2022 година. Oд предвидените средства во износ од  
3.830.273,00 денари се потрошени средства во износ од 3.830.274,00 денари (100,00 %). 
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ЈЕ0  Изградба на простори за паркирање 

 

Од оваа ставка се реализираа два проекта и тоа поплочување на паркинг простор кај 
АТД во износ од 4.299.050,00 денари и поплочување на паркинг простор на улица 
Љубљанска во износ од 1.663.734,00 денари 

Oд предвидените средства во износ од 6.100.000,00 денари се потрошени средства во 
износ од 5.907.785,00 денари (96,85 %). 

 
Дел од изведените активности во 2022 година согласно Договорите и динамиката за 

исплата на доставените ситуации ќе се реализира во 2023 година. Финансискиот дел од 
извештајот се однесува на изведените работи кои се наплатени. Изведените работи  кои не 
се исплатени не се вкалкулирани во процентуалниот износ на реализација.  

 

 

 

Извештај од работата на Одделението за урбанизам за 2020 година 

 
 
1. Урбанистички планови  
 Во постапка заклучно со 12. 2022 година: 

 ГУП  (планска програма) 

 ДУП                                   17 + 4 по нова постапка 

 ЛУПД                                  7 

 АУП                                     7 

Завршени заклучно со 12. 2022 година: 

 ДУП                                     1 

 ЛУПД                                  4 

 АУП                                     1 

 
2. Урбанистички проекти  
во постапка заклучно со 12. 2022 година: 

 Плански програми -    11 

 УП член 58, став 2 -       5 

 УП член 58, став 6 -       7 

 УП член 63,                 -   6 

 Услови за планирање 

 на просторот               15 

_______________________ 

                                        44 

 завршени заклучно со 12. 2022 година: 

 Плански програми -    22 

 УП член 58, став 2 -     14 

 УП член 58, став 6 -     15 

 УП член 63,                 - 

 Техничка исправка       3 

 Услови за планирање 

 на просторот               17 

_______________________ 
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                                        71 

 

3.  Останати предмети завршени заклучно со 12. 2022 година: 

 Изводи од планови и потврди                                - 452 

 Одобренија за рушење                                             -     5 

 Промена на култура                                                   -     4 

  Одлуки за Хидролошки студии                                      2 

 Одлуки за неспроведување Стратегиски оцени      22 

 Легализации                                                                      564 

 Одобренија за поставување урбана опрема: 71 

 Пресметки за урбана опрема: 87 

 Проектни Програми за основни проекти и елаборати: 11 

 Известување: 30 

 Записници за легализација: 180 

 
 
 
4. Одобренија  и решенија  
-во постапка заклучно со 12. 2022 година:  79 
-завршени заклучно со 12. 2022 година:      33 
 
 
5. Градежно земјиште 
     Примени: 38 барања 
     Решенија за уважување: 33 
     Решенија за одбивање: 4 
     Решение за прекин: 5 
     Вкупно пари: 15 657 368 денари 
 
 
6. Програма за поставување времени објекти 1 во постапка 
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НАРАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА 2022 ГОДИНА 

ОДДЕЛЕНИЕ  ЗА  ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ЕВРОИНТЕГРАЦИИ  

 

 

Програмата за активностите на Општина Велес во областа на локалниот економски 
развој (ЛЕР) за 2022 година беше донесена во транспарентна постапка како и во изминатите 
години, во две фази, како нацрт и предлог-документ. Вкупно планираните средства од 
буџетот на Општина Велес за 2022 година изнесуваа 9.410.000 денари, додека 
планираните средства од други домашни и меѓународни институции како поддршка за 
спроведување на проекти од важност за евроинтеграциите и локалниот економски 
развој изнесуваа  20.462.770 денари. Вкупно, првичната планирана програма 
изнесуваше  29.872.770,00 денари. 

Како резултат на одобрени проектни апликации и договори за реализација на 
проекти финансирани од домашни и меѓународни фондови,  Одделението за 
евроинтеграции и ЛЕР неколку пати во текот на годината направи измена на 
Програмата за ЛЕР.  

Со последната измена во Програмата за евроинтеграции и ЛЕР во август 2022 
година, средствата обезбедени од буџетот на Општина Велес  се намалија и се 
префрлија во  „Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина 
Велес за 2022 година -  Ј30 Јавно осветлување“.  Со ова, во буџетот на Општина Велес, 
во областа на евроинтеграции и ЛЕР останаа за реализација  7.048.346,00  ден. Од 
друга страна како резултат на одобрените проекти средствата  од други домашни и 
меѓународни институции се зголемија на 41.565.505 ден. Со последната измена во 
август 2022 година,  програмата изнесуваше вкупно  48.613.851 денари.  
  

Активностите во Одделението, согласно програмата опфаќаа активности за 
реализација на веќе започнатите проекти, реализација на процесите на преговори со 
донаторите за финалниот износ на проектните буџети, поднесување на нови проектни 
апликации, обезбедување на проектно - техничка документација за идни апликации на 
проекти, изработка на нови стратешки документи и реализација на проекти и активности 
финасирани само од буџетот на Општина Велес.  

Последната измена на Програмата на Одделението за евроинтеграции и ЛЕР 
опфати вкупно 20 точки по однос на конкретни проекти и активности:  

 
1.Од средствата од точката „Учество во проекти финансирани од домашни и 

меѓународни фондови“ во висина од 500.000 денари, во ставка 9 -стандарди се 
префрлија 50.000 денари. Од оваа ставка, во ставка бр. 18 ПАМП ТРАК се префрлија  
343.265 денари. Остатокот од оваа ставка или  106.375 денари се префрлија во 
„Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 
година -  Ј30 Јавно осветлување“.  

 
2. Од средствата од точката  „Проект Паметни решенија за Велес ЕУ ИПА 

Програма ЕУ за општините (Уредување на централно градско подрачје)“ средствата за 
сопствено учество со првата измена од  се намалија од 3.500.000 денари  на 
3.252.000,00 денари, а преостанатите  248.000 ден. Се префрлија во точка 18, ПАМП 
ТРАК. Со четвртата измена на програмата, во август 2022 година, средствата за 
сопствено учество во проектот во износ од 3.252.000,00 денари  се намалија на 
1.652.000,00 денари, а преостанатите 1.600.000,00  денари  се префрлија во „Програма 
за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 година -  
Ј30 Јавно осветлување“.   
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Во однос на планираните надворешни фондови за овој проект, првично 
планираните средства во износ од  20.412.770 ден, со втората измена на програмата во 
мај 2022 година се намалија на 18.323.662,00 за да се усогласат со средствата 
пристигнати на проектната сметка од страна на Европската Унија.  

Од оваа ставка, до крајот на годината се реализирани 4.414.675,00 од колона 
надворешни фондови. Средствата се потрошени според проектниот план за услуги од 
надворешни консултанти за спроведување на дел од проектните активности 
реализација на работен престој во Љубљана на три лица од проектниот тим со цел 
размена на искуства во областа на зелените решенија и урбаната мобилност, за 
исплата на платите на надворешно ангажираниот тим за спроведување на проектот и за 
набавка на хартија. 
                                                                                                                                                                                                                                 

3.Од точката 3 „Проектирање и техничка документација за пешачка патека на 
Езеро Младост“, со првата измена на програмата, во април 2022 година сите планирани 
средства во висина од 500.000 денари се префрлени во Точка 18 - Памп ТРАК. 

 
4 Од точката “Обележување на излетнички места, видиковци и друго“ сите 

планирани средства во висина од 1.500.000 денари се префрлени во Точка 18 - Памп 
ТРАК.  
  

5 . Од вкупните средства планирани за поддршка на центарот за развој на ВПР 
за 2022 година во висина од 600.000 денари, исплатени се вкупно 435.643 денари за 
учество во проекти спроведувани од Центарот за развој на Вардарскиот плански 
регион.Останатите средства во август 2022 година се префрлија во јавно осветлување.  
 

6. Од точката „Поддршка на туристичкото биро на Општина Велес“ во износ од 
300.000 ден., потрошени се само 736 ден.за електрична енергија, додека преостанатите 
средства  се префрлени во Точка 18 - Памп ТРАК. 
 

7. Од точката, Mерки за енергетска ефикасност во објекти во сопственост на 
Општина Велес и субвенции на мерки за енергетска ефикасност планираните средства 
во висина од 500.000 денари, со четвртата измена на програмата  во целост се 
префрлени во „Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина 
Велес за 2022 година - Ј30 Јавно осветлување“.   
 

8. Точката Mерки за енергетска ефикасност - Субвенционирање на сончеви 
колектори во висина од 500.000 денари е реализирана речиси во целост. Се доделија 
46 сончеви колектори и се потрошија 498.023  денари. 
 

9. Од точката „Одржување на постоечките стандарди за квалитет и воведување 
на нови меѓународни стандарди, обуки, тренинзи и семинари“, првично панираната сума 
изнесуваше 150.000 денари, за потоа да се зголеми на 200.000 денари. Но, со 
последните измени на програмата,  во август 2022 година,  средствата се префрлија во 
„Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 
година - Ј30 Јавно осветлување“   
 

10. Од точката „Стратешки документи; консултантски услуги и техничка 
документација за проекти (изработка на елаборати, студии, проекти, извештаи, 
програми, стратегии“ од планираните 500.000 денари,  250.000 денари се потрошени за 
изработка на Програма за промоција на мерки за енергетска ефикасност, додека 
останатите 250.000 се префрлени  во Точка 18 - Памп ТРАК. 
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11. Планираните средства во точката „Стартап центар во Велес“ во висина од 
1.200.000 денари,со измените на програмата во април 2022 година, во целост се  се 
префрлени во Точка 18 - Памп ТРАК. 
 

12. Од точката Европска недела на мобилност – од првично проектираната сума 
од 150.000 денари, со измените во август, средствата целосно се префрлени во 
„Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 
година -  Ј30 Јавно осветлување“. Целата програмска содржина од оваа точка е 
реализирана со средства од донации од странски и домашни оператори во износ од 
180.000 денари кои се потрошени за набавка на маици, спортски реквизити и 
велосипеди. 
  

13. Од точката Промоција и видливост на проекти и активности - првично 
проектираната сума од 150.000 денари, со измените на програмата, во април 2022 
година во целост е префрлена во точка 18 - ПАМП ТРАК. 
 

14. Од точката „Проект финансиран преку програмата РОМАКТЕД 2“, од 
планираните 10.000 денари за учество во проектот не се реализирани средства во 2022 
година, затоа што динамиката на проектот наложи тереските интервенции да се 
реализираат во текот на 2023 година, за што се обезбедени средства во буџетот.   
 

15. Сите планирани активности од проектот  „Знаење, заштита и вреднување на 
старите урбани јадра - имплементација на проектни активности“ се навремено 
завршени. Проектот кој се реализираше во соработка со Француската национална 
асоцијација на извонредни места и градови беше поддржан од Министерството за 
Европа и надворешни работи на Република Франција и од буџетите на општините 
учесници од Франција, Македонија и Албанија. Проектот е затворен во јуни 2022 година. 
Од првично планираните 200.000 денари, за учество во проектот се потрошени  85.610 
ден. Средствата се потрошени за консултантски услуги за инвентаризација на 15 куќи 
околу саат кулата во Велес, подготовка и дизајн на сигналитика “ и организација на 
настанот „Бисери на велешката архитектура“. Преостанатите  средства со последната 
измена на програмата, во август 2022 година се  префрлија во „Програма за уредување 
на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 година -  Ј30 Јавно 
осветлување“.  
 

16. Од точката „Туристичка промоција (настани и промотивни материјали и 
сигналитика)“ во висина од 200.000 ден,  во август 2022 сите средства  се префрлија во 
„Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 
година -  Ј30 Јавно осветлување“ . 
 

17. Од точката  Поставување на монтажна платформа на езеро Младост, сите 
планирани средства  во висина од  300.000 денари,  во август 2022 година  се 
префрлија во „Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина 
Велес за 2022 година -  Ј30 Јавно осветлување“.  
 

18. Во точката ПАМП ТРАК – Проект за изградба на велосипедски полигон -  
планираните активности се рализираа во 2021 година,  но предавањето во употреба и  
исплатата се реализираа во 2022 година. Од овие причини, со првата измена на 
програмата  во април 2022 година беше додадена оваа точка во висина од  4.041.265 
денари. Од планираната сума, врз основа на утврдените износи во тендерската 
постапка  се исплатени 3.950.000 денари. Останатите средства во висина од 91.265 
ден, со последната измена на програмата, во август 2022 година  се префрлени во 
„Програма за уредување на градежно земјиште на просторот на Општина Велес за 2022 
година -  Ј30 Јавно осветлување“.    
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19. Во точката „Изградба на водоснабдителен систем во населено место Сопот, 
се реализираа активности за имплементација на проектот одобрен  во рамките на 
Вториот проект за подобрување на општинските услуги, финансиран од  Меѓународната 
банка за обнова и развој (Светска банка) и спроведуван од Министерството за 
финансии.По одобрувањето на проектот и склучувањето на договорот за грант во 
висина од 12,420,842.00 денари се реализираа најголем дел од градежните активности 
за изградба водоснабдителен систем и се набави возило за одржување на рурални 
водоводи. За реализација на активностите од оваа точка се потрошени средства  во 
висина од 10.553.386денари. Според планираното, проектот ќе се финализира во 2023 
година.  
 
 

20. Во точката „ИПА Проект Креативни можности во туризмот-Count“ (проект за 
изградба на кејот на реката Вардар во должина од 200 м на десниот брег), од вкупно  
10.821.001,53 денари од надворешните фондови на проектната сметка  реализирани се 
3.206.378 денари. Средствата се потрошени за услуги за подготовка на тендерска 
документација и план  за комуникација на проектот како и ангажман на проектниот 
менаџер.  
 
Покрај планираните активности, одделението за Евроинтеграции и ЛЕР во текот на целата 
година активно поднесуваше апликации до домашните и меѓународните фондови и работеше 
на утврдување на нови извори на финансирање  во соработка со другите одделенија.  

Начин на реализирање Основна цел на Програмата за локален економски развој за 

2022 година беше континуиран развој на апсорпционите капацитети на општината за 

искористување на европски и други меѓународни, како и домашни фондови, зголемување на 

вработувањата преку развој и реализација на проекти и промоција на општината. Во 2022 

година, Одделението за евроинтеграции и ЛЕР активно работеше на имплементација на 

одобрени европски и други проекти финансирани од меѓународни фондови, реализација на 

проекти финансирани од домашни фондови и  поднесување на нови проектни апликации. 

Дел од овие апликации веќе се одобрени за реализација во 2023 година. 
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Ред.бр Прог Наслов 
Општина 
Велес 

Надворешни 
фондови 

Реализи. 
Средства 
Вкупно 

Вкупно ( Над 
+ Внатр) 

1   
Учество во проекти финансирани од 
домашни и меѓународни фондови  

0 0   0 

2   
Проект Паметни решенија за Велес ЕУ ИПА 
Програма ЕУ за општините (Уредување на 
централно градско подрачје) 

1.652.000,00 18.323.662,00 

1.652.000 
+4.414.675 
=6.066.675 

 

19.975.662,00 

3   
Проектирање и техничка документација за 
пешачка патека на Езеро Младост  

0 0 0 0,00 

4   
Обележување на излетнички места, 
видиковци и друго 

0 0 0 0,00 

5   Поддршка на Центарот за развој на ВПР 600.000,00 0 435.643 600.000,00 

6   
Поддршка на туристичкото биро на Општина 
Велес 

736 0 736 736,00 

7   

Mерки за енергетска ефикасност во објекти 
во сопственост на Општина Велес и 
субвенции на мерки за енергетска 
ефикасност 

0 0 0 0,00 

8   
Г1 Mерки за енергетска ефикасност во 
објекти - Субвенционирање на сончеви 
колектори 

500.000,00 0 498.023,00 498.023,00 

9   

Одржување на постоечките стандарди за 
квалитет и воведување на нови 
меѓународни стандарди, обуки, тренинзи и 
семинари 

0 0 0 0,00 

10   

Стратешки документи; Консултантски услуги 
и Техничка документација за проекти 
(изработка на елаборати, студии, проекти, 
извештаи, програми, стратегии) 

250.000,00 0 250.000,00 250.000,00 

11   Стартап центар во Велес  0 0 0 0,00 
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12   Европска недела на мобилност 0 0 0 0,00 

13   
Промоција и видливост на проекти и 
активности 

0 0   0,00 

14   
Проект финансиран преку програмата 
РомАктед 2 

10.000 0,00 0,00 60.000,00 

15   
Знаење, заштита и вреднување на старите 
урбани јадра - имплементација на проектни 
активности“ 

85.610,00 0,00 85.610,00 115.609,00 

16   
Туристичка промоција  (настани и 
промотивни материјали и сигналитика) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

17   
Поставување на монтажна платформа на 
езеро Младост 

0,00 0,00 0,00 0,00 

18   ПАМП ТРАК 3.950.265 0,00 3.950.000,00 3.950.000,00 

19   
ГА „Изградба на водоснабдителен систем во 
населено место Сопот“ 

0,00 12.420.842,00 10.553.386,00 12.420.842,00 

20   
ГА/Г1 Проект Креативни можности во 
туризмот-Count 

  10.821.001,53 3.206.378,00 10.821.001,53 

  
ВКУПНО 

7.048.346,00 
 

41.565.505,53 
25.046.451,00 

 
48.683.115,53 

  % 97,50% 43,72% 51.52%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Вкупна реализација на програмата  

 
Реализацијата на програмата за ЛЕР за 2022 година од домашни средства односно 

средства кои ги обезбедува Општина Велес изнесуваше 97,50% или 6.872.012 од 
планираните буџетски средства. 

 Средствата добиени од надворешни донатори (ИПА и Светска банка) се реализорани 
во износ од 18.174.439 или 43.72 %.  

Односно програмата гледана како целина е реализирана со  51,51% или 25.046.451 
денари од вкупно предвидените 48.683.115,53 денари.При тоа треба да се има во предвид 
дека  дека средствата добиени од проекти (од страна) се реализираат и во наредните 
календарски години. И во овој контекст треба да се напомене дека некои од активностите 
реализирани во оваа година финансиски ќе бидат затворени во тековната година (2023). 
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И З В Е Ш Т А Ј 
 

ЗА ФИНАНСИСКА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
 

 

Трошковно место Планирано Подпрограма Реализирано Разлика Реализација 
на програма 

1.Анализа на 
квалитет на водите  

40.000 Р1 37.840 2.160 94,6 % 

2. Проектна 
документација за 
животна средина 

160.000 Р1 130.547 29.453 81,6 % 

3. Чистење на диви 
депонии – дел од 
Годишна програма 
за управување со 
отпад 

400.000 Р1 399.568 432 99,9 % 

4.Субвенционирање 
на физички лица за 
купен велосипед и 
купен инвертор 

569.000 Р1 568.104 896 99,8 % 

5.Набавка на 
материјал за 
хортикултурно 
уредување и 
пошумување 

1.745.726 Р1 1.694.557 51.169 97 % 

 

1.Набавка на опрема 
за управување со 
отпад – дел од 
Годишна програма 
за управување со 
отпад 

2.356.066 РА 2.354.587 1.479  

2.Подигнување на 
нови зелени 
површини, 
пошумување и 
уредување на 
запуштени зелени 
површини – согласно 
Оперативна 
програма за 
реконструкција и 
подигање на нови 
зелени површини 

1.300.000 РА 1.300.000 / 100 % 

Вкупно: 6.570,792  6.485,203 85.589 98,7 % 

 
 
Образложение: 
Активностите предвидени во Програмата за активностите на Општина Велес во 
областа на заштитата на животната средина за 2022 година од подпрограмата Р1 се 
извршуваше преку спроведување на следните активности: 
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• Во делот Анализи на квалитет на животната средина потрошените средства се за 

извршени 11 анализи на квалитет на вода за капење во летна сезона од страна на 

ЈЗУ Центар за јавно здравје. 

• Во делот на Проектна документација за животна средина изготвени се 10 Елаборати 

за заштита на животната средина за инфраструктурни објекти чиј инвеститор е 

општината.и основен проект со Ревизија за изградба на подземни контејнери на 5 

локации долж улицата Лазо Осмаков во Велес. 

• Во реализација на мерки од План за управување со квалитет на амбиентен воздух 

извршено е субвенционирање на 23 физички лица за купување на велосипед и 45 

физички лица за купување на сончеви термални колектори. 

• Во реализација на Програмата за управување со отпад реализирани се средства за 

чистење на диви депонии територијата на општината, тешко пристапната кај м.в 

Уска на површина од 853 м2. 

• Во делот за Набавка на материјал за хортикултурно уредување извршена е набавка 

на цветен расад и на садници (листопадни и зимзелени) за хортикултурно 

уредување на зелените површини. 

Активностите предвидени во Програмата за активностите на Општина Велес во 
областа на заштитата на животната средина за 2022 година од подпрограмата РА се 
извршуваше преку спроведување на следните активности: 

• Во ставката Набавка на опрема за управување со отпад – дел од Програма за 

управување со отпадот извршена е набавка на 5 подземни контејнерски тела и 

нивно поставување долж ул.Лазо Осмаков во Велес. 

• Активностите за Подигнување на нови зелени површини и уредување на запуштени 

зелени површини согласно усвоената Програма за 2022 год. се реализирани, при 

што:  

- Подигната е нова зелена површина на АТД Паркингот, 

- Подигната е нова зелена површина на косина кај автобуска станица пред Биро за 

вработување, 

- Подигната е нова зелена површина на ул.Петре Прличков –пред комплекс Вила Зора, 

- извршено плаќање на фактури за подигнување на нови зелени површини од минатата 

2021 год.    

 За реализацијата на проектите во 2021 година планирани се вкупно 6.570,792 денари, а 
потрошени се  6.485,203 денари.  
Процентот на реализација на горенаведената Програма изнесува 98,7%. 

 

 

 

Извештај за реализација на годишна програма за Јавна чистота Ј4  
за 2022 година 

 
 

Трошковно место Планиран 
износ 

Фин. 
Програма 

Реализиран 
износ 

Разлика Реал. на 
програма 

Метење на јавни 
површини 

4.398.582,00  Ј4 4.398.582,00  0 100% 

Миење на јавни 
површини 

4.766.217,00  Ј4 4.766.217,00  0 100% 

Вонредно 
одржување 

710.880,00  Ј4 710.880,00  0 100% 

Одржување на 
атмосферски 

50.000,00  Ј4 50.000,00  0 100% 
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канали  

Одржување на 
санитарни јазли 

1.000.000,00  Ј4 1.000.000,00  0 100% 

Одрржување на 
рекреативен 
центар ез.Младост 

200.000,00  Ј4 200.000,00  0 100% 

Вкупно 11.125.679,00  11.125.679,00 0,00 100% 

 
 
Образложение: 
Активностите предвидени во Програмата за Јавна чистота на Општина Велес, во текот на 
2022 година беа насочени кон обезбедување на континуирано одржување на комуналната 
хигиена во градот, околните населени места опфатени со годишната програма за 2022 год, 
рекреативните објекти на езеро Младост и долниот дел од рекреативниот дел на река 
Бабуна, како и на отстранување на габаритен отпад од јавни површини и расчистување на 
диви депонии.. 
Вредноста на Програмата во висина од 11.125.679,00 денари за 2022 година е во целост 
исполнета. 

 

 

Извештај за реализација на Оперативната програма за одржување на јавното зеленило 
на територијата на Општина Велес за 2022 година 

 
Образложение:  
Во Оперативната програма за одржување на јавното зеленило на територијата на Општина 
Велес за 2022 година беа предвидени средства во износ од 15.103.320,00 денари. 
Активностите предвидени во Оперативната програма за одржување на јавното зеленило на 
територијата на Општина Велес, во текот на 2022 година беа насочени кон континуирано 
одржување на парковски зелени површини, одржување на рекреативен центар Езеро 
Младост, одржување на останато зеленило во градот, собирање на отпадоци од зелени 
површини, одржување на зеленило во селата и во населба Превалец, одржување на 
висечки жардиниери, одржување на дрвореди, постапување со оштетени дрвја, одржување 
на системи за наводнување, набавка на средства за заштита и одржување на зелени 
површини по потреба.  
Вредноста на Програмата во висина од 15.103.320,00 денари за 2022 година во целост е 
реализирана. 
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НАРАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ 

 
 

Програма за активностите на Општина Велес во областа на културата и меѓународната 

соработка во 2022 година 

Програмата за активностите на Општина Велес во областа на културата и 
меѓународната соработка во 2022 година беше донесена во транспарентна постапка, во две 
фази, како нацрт и предлог документ. Вкупно планираните средства од Буџетот на Општина 
Велес за 2022 година, заклучно со 31 декември изнесуваа 9.771.776,00 денари и истата 
преку прегледот на бројките е заокружена со степен на реализација од 95 %.  

Годишната програма беше креирана со опфат на шест поглавја: Манифестации, 
Поддршка на проекти, Инвестиции, Поддршка на локални установи, Комуникација со 
јавноста и меѓународна соработка и Други расходи. 

Најголемиот дел од Програмата е претставен во поглавјето  Манифестации. Тука се 
поместени културните збиднувања од меѓународен, републички и локален карактер што ги 
реализира општинската администрација во партнерство со локалните установи од областа 
на културата, НУЦК театар „ЈХК-Џинот“, Организациските одбори на дел од културните 
манифестации, граѓанските организации, бројни културни работници и поединци. Преку ова 
поглавје, содржински се интегрирани еднодневните настани и бројни комплексни 
манифестации кои во себе обединуваат повеќе уметности што се реализираат во 
времетраење од неколку дена. Такви се меѓународните фестивали, изложбите, промоциите, 
така што бројката на културни настани е далеку поголема од она што е претставено преку 
табеларниот приказ во Програмата. За првпат се востановија и по пат на делегирана 
надлежност на граѓански организации се реализираа два фестивала од областа на 
театарската и музичката уметност. Фестивалот „Насмеј се!“ со Одлука на Совет се 
преименува во Фестивал на комедија „5ре“, во чест на бардот на македонското глумиште, 
велешанецот Петре Прличко. Богатиот репертор предизвика огромен интерес за посетеност 
од страна на публиката и исполнетост на капацитетот на седишта до последно место. 
Вториот фестивал, првенчето, „Фестивал на џез, ворлд и современа музика“ исто така наиде 
на воодушевеност од страна на љубителите на џез и современа музика. 

Во текот на 2022 година по паузата поради светската пандемија предизвикана од 
Ковид19, повторно се организираше најмасовно посетената манифестација 
Интернационалниот фолклорен фестивал. 

Општина Велес, на барање на јавноста, успеа да ја возобнови и манифестацијата 
Фестивал на пита и вино и да понуди бројни содржини и богата уметничка програма 
изведена од македонски уметници. 

Во календарската година, предмет на Годишниот извештај, Општина Велес успеа да 
организира бројни значајни културни манифестации:  

- Меѓународна културна манифестација „59. Рацинови средби” 
- „55. Детски Рацинови средби”  
- Интернационален фолклорен фестивал  
- Меѓународна скулпторска колонија 2022 
- Интернационален фестивал на античка драма „Стоби“ 2022 
- Фестивал на комедија „5ре“ 
- „Фестивал на џез, ворлд и современа музика“ 

Преку Годишната програма за култура и меѓународна соработка за 2022 се обележаа 
бројни годишнини на значајни настани и личности, се оддаваше почит на вечните 
почивалишта на великаните и се положуваше цвеќе на паметниците на заслужните 
историски личности.  

Во чест на 9 Ноември, Денот на ослободување на Општина Велес, се организираше 
традиционалното врачување на деветоноемвриските награди и признанија, наградата за 
животно дело „Гемиџии“ и наградата „Проф. д-р Ѓорги Шоптрајанов“ за најстудентот за 2022 
година.  

Годината се заокружи со свеченост на која се врачија наградите на најуспешните 
поединци потврдени во својата професионалност и најхуманистот на годината. 
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Од поглавјето Годишнини се покриваа трошоците што произлегуваа од 
реализирањето на Програмата за обележување годишнини на значајни настани и личности 
за 2022 година. 

Начин на реализирање 
Бидејќи основната цел на Програмата за активностите на Општина Велес во областа на 
културата и меѓународната соработка за 2022 година беше обезбедување на активен однос 
на Општина Велес кон задоволување на потребите и интересите на граѓаните од областа на 
културата, сочувување и афирмирање на културното наследство и идентитет на општината 
и презентирање и афирмирање на творците и интерпретаторите на културата, Општина 
Велес во реализирањето на програмата вклучи голем број граѓани, здруженија на граѓани и 
уметници од различни профили.  
 
Програмата за активностите на Општина Велес во областа на образованието во 2022 

година 
Основни цели на Програма за активностите на Општина Велес во областа на 

образованието во 2022 година се: 

 Обезбедување активен однос на Советот на Општина Велес кон задоволување на 
потребите и интересите на граѓаните од областа на образованието; 

 Изнаоѓање форми за ефикасно и економично одвивање на образовниот процес; 

 Планирање на развојот на образованието; 

 Подобрување на условите за спроведување на образовниот процес; 

 Создавање услови за развој на високото образование. 
 

Програмата за активностите на Општина Велес во областа на образованието  за 2022 
година беше донесена во транспарентна постапка како и во изминатите години, во две фази, 
како нацрт и предлог документ. Вкупно планираните средства за 2022 година изнесуваа 
5.784.786,00 денари 

Во точка 1 Активности, реализирани се 1.655.844,00. Во чест на 24 Мај, Денот на 
сесловенските просветители се организира свечена академија на која се прогласуваат 
најдобрите наставници и ученици. Во оваа точка предвидени се средствата за најдобар 
наставник по одделенска и предметна настава, најдобар наставник во средно образование, 
најдобар ученик во основно образование и најдобар ученик во средно образование.  

Од 2022 година Општина Велес за првпат со Одлука на Советот на Општина Велес 
започна да исплаќа еднократна парична помош на првачиња од сите основни општински 
училишта. 

Во точка 3 Инвестиции, реализирани се 3.639.786,00 за изработка на елаборат за 
заштита од пожари и опсни материи за спортската сала во ООУ Рајко Жинзифов, градежно-
занаетчиски работи на кровот на спортската сала во ООУ Св. Кирил и Методиј како и 
поставување на подлоги на терени на игралишта кај Гимназијата Кочо Рацин 

Следејќи ги основните цели на програмата за активностите на Општина Велес во 
областа на образованието за 2022 година - обезбедување активен однос кон 
задоволувањето на потребите и интересите на граѓаните од областа на образованието, 
процентот на потрошени средства не ја отсликува реалната слика на вложените средства во 
оваа област затоа што активностите во областа на образованието се многу поголеми од 
планираните. Ова се должи на реализирани проекти финансиски поддржани од Владата на 
Република Северна Македонија и бројни домашни и меѓународни асоцијации и фондации. 
Исто така во поддршка на образованието спаѓа и доделување стипендии на талентирани 
ученици од средно образование и студенти.  

Во Програмата за активностите на Општина Велес во област на образованието во 2022 
година реализирани се 5.260.630,00 денари или 91%. 
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Програма за активностите на Општина Велес 
во областа на спортот во 2022 година 

 
Програмата за активностите на Општина Велес во областа на спортот за 2022 година 

беше донесена во транспарентна постапка, во две фази, како нацрт и предлог документ.  
Во текот на календарската година Програмата претрпе две измени и согласно 

втората измена во Програмата беа предвидени финансиски средства во износ од 
4.947.374,00 денари.  

Програмата од областа на спортот е составена од три дела: 
I Спортски манифестации  
II Поддршка на спортски сојузи и 
III Поддршка на спортот во градот. 
 
Образложение за делот I Спортски манифестации: 

Во ставката за „Поддршка на спортски турнири и натпревари”, Општина Велес издвои 
финансиска поддршка во износ од 200.000,00 денари, финансиски средства со кои беа 
поддржани поединци и спортски здруженија и клубови кои организираа низа спортски 
активности во фудбал, тенис, кошарка, бразилско џиу џицу, мото и ендуро активности. Од 
оваа ставка беше поддржана реализацијата на првата Ендуро трка, дел од Државниот 
шампионат на Македонија во Ендуро за 2022 година, со финансисиски средства во висина 
од 50.000,00 денари, а организатор на истата беше Здружение на граѓани Мото клуб „Мото 
Велес”, Велес. Понатаму, со финансиски средства во висина од 20.000,00 денари беше 
поддржано организирањето на традиционалниот меморијален турнир за кошаркари, 
организиран од страна на Кошаркарскиот клуб „Борец Ветерани”, Велес. Тенискиот клуб 
„Борец“, Велес, за организација на тенискиот турнир „Велес опен 2022” беше поддржан со 
финансиски средства во износ од 25.000,00 денари. Клубот за Бразилско џиу џицу „Будо”, 
Велес, за организирање на државно првенство во Бразилско џиу џицу беше поддржан со 
финансиски средства во висина од 10.000,00 денари. За организација на турнир во голем 
фудбал за млади категории на фудбалери „Голема Богородица”, во населба Превалец, 
организаторот Фудбалски клуб „Превалец” беше поддржан со финансиски средства во износ 
од 25.000,00 денари. Додека пак, Железничко спортско друштво Боречки клуб „Борец-
Велес“, Велес, за организирање на меѓународниот меморијален турнир во борење за 
јуниори и пионери „Коцев Љубомир – Листон 2022”, беше поддржан со финансиски средства 
во висина од 20.000,00 денари. За организација пак на традиционалниот турнир во мал 
фудбал во чест на верскиот празник Св. Тројца, с. Мамутчево, Велес, беа издвоени 
финансиски средства во износ од 20.000,00 денари. Додека пак 29.000,00 денари  беа 
издвоени за поддршка на Здружението на спортски ветерани „Велес”, Велес за реализација 
на меѓународен турнир на ракометни великани „Велес”, по повод организираните активности 
за дбележување на Денот на ослободувањето на Велес, 9 Ноември. 

 За организирање на традиционалната спортска манифестација Вардарска регата 
„Гемиџии” 2022 година, Општина Велес издвои финансиски средства во висина од 80.000,00 
денари. Средствата беа трансферирани на сметката на Здружението на граѓани Извиднички 
одред „Димитар Влахов” од Велес кои беа и организатори на Вардарската регата оваа 
година.  

Во месец септември 2022 година, во водите на езеро „Младост”, Здружението за 
спорт и рекреација „Клуб 28” од Велес, а со техничка поддршка од Општина Велес и ОО на 
Црвен крст од Велес, го организираше IX Меѓународен Велешки пливачки маратон, за што 
Општина Велес обезбеди финансиска поддршка во износ од 200.000,00 денари, кои беа 
трансферирани на сметката на Здружението.  

Во организација на Здружението на граѓани Атлетско рекреативен клуб „Борец” од 
Велес, а во рамки на активностите кои беа дел од културната манифестација „59. Рацинови 
средби”, беше организирана Атлетска трка, насловена „Трчаме за Рацин”, за што Општина 
Велес издвои финансиска поддршка во износ од 150.000,00 денари.  

На крајот на годината се одржа традиционалната спортска манифестација „Избор на 
најдобар спортист и спортска екипа за 2022 година”, која беше од страна на Сојузот на 
спортови на Велес, за што Општина Велес издвои финансиска поддршка во износ од  
50.000,00 денари.  
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Во ставката „Унапредување на спортскиот живот на лицата со телесна инвалидност”, 
Општина Велес обезбеди финансиска поддршка во износ од 50.000,00 денари, кои не беа 
реализирани затоа што во текот на годината до Општина Велес не пристигна ниту едно 
Барање што би можело да биде поддржано со финансиски средства од оваа ставка. 
Дополнително, Општина Велес обезбедува финансиска поддршка за лицата со попреченост 
во делот од Програмата наменет за Спортските сојузи, поточно во ставката одредена „За 
организирање и учество на општински, регионални и државни првенства на инвалидизирани 
лица”. 

За непредвидени спортски манифестации, Општина Велес предвиде финансиска 
поддршка во износ од 50.000,00 денари, во истомената ставка од Програмата, од кои се 
реализираа средства во висина од 20.000,00 денари за организација на Балкански куп во 
пеливанство - борење, с. Бузалково. 

 
Образложение за делот II Поддршка на спортски сојузи: 

Општина Велес континуирано обезбедува поддршка и за активностите на спортските 
сојузи. Во текот на 2022 година, финансиска поддршка во висина од 50.000,00 денари беше 
обезбедена за поддршка на активностите на Сојузот на училишен спорт, додека пак 
300.000,00 денари беа обезбедени за поддршка на активностите на Општинскиот фудбалски 
сојуз. Во ставката за „Организирање и учество на општински, регионални и државни 
првенства на инвалидизирани лица”, Општина Велес обезбеди вкупно 100.000,00 денари, од 
кои беа реализирани средства во износ од 60.000,00 денари. 

 
 

Образложение за делот III Поддршка на спортот во градот: 
Во ставката „Поддршка на квалитетен спорт - надомест за користење на спортски 

објекти”, издвоена е финансиска поддршка за спортските клубови во вкупен износ од 
1.700.000,00 денари. Додека пак за „Поддршка на младински екипи - надомест за користење 
на спортски објекти”, издвоени се финансиски средства во износ од 350.000,00 денари. 
Истите се во целост реализирани.  

Од овој дел на Програмата, финансиски средства во износ од 300.000,00 денари се 
издвоени за поддршка на Градскиот одбојкарски клуб „Борец".  

Финансиски средства во износ од 150.000,00 денари беа предвидени и издвоени за 
поддршка на активностите на Кошаркарскиот клуб „Борец - Баскет", а исто толку и за МРК 
„Борец 1950”. 

За поддршка на активностите на ФК „Борец 1919” беа издвоени финансиски средства 
во износ од 300.000,00 денари, исто колку и за ЖФК „Борец”.  

Додека пак во ставката за „Поддршка на спортисти за учество на балкански, европски 
и светски првенства и олимписки игри”, Општина Велес во текот на 2022 година, издвои 
финансиски средства во висина од 150.000,00 денари, од кои беа реализирани средства во 
износ од 106.222,00 денари. Со овие средства беа поддржани и помогнати млади спортисти 
поединци и спортски клубови и здруженија за учество на меѓународни првенства во кајак, 
кајак на диви води, борење, карате, риболов и велосипедизам, одржани во Словачка, 
Србија, Хрватска, Унгарија, Франција, Босна и Херцеговина, Кипар, Португалија и Германија. 
 

Вкупната реализација на Програмата за активностите на Општина Велес во областа 
на спортот во 2022 година изнесува 4.782 596,00  денари или 96.7 %. 

 
 

 
Програма за активностите на Општина Велес во областа на социјалната заштита 

во 2022 година 
 

Програмата за активностите на Општина Велес во областа на социјалната заштита 
за 2022 година, е димензионирана на 3.350.000,00 денари. Програмата донесена е во 
транспарентна постапка во две фази, како нацрт и предлог документ. Во текот на 
календарската година претрпе три измени – во април, во август и во ноември. По третата 
измена програмата изнешуваше 1.650.000,00 денари. Средствата во програмата се 
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распределени на:Социјална поддршка на заедницата, Социјални услуги, Општина по мерка 
на детето, Имплементација на стратешки документи, Соработка со институции и НВО, 
Меѓуопштинска соработка и Инвестиции.Програмата за социјална заштита ги опфаќа сите 
ранливи категори со цел да им се подобри квалитетот на живот и да се овозможи социјална 
сигурност и инклузивност.  

 Во делот на Социјална поддршка на заедницата реализација има по следните 
ставки: Финансиска помош на членови на социјално загрозени семејства реализирана е во 
целост односно 679.000,00 денари. Овие барања за парична помош ги разгледува Комисија 
за доделување средства  од Буџетот на Општина Велес по Програма за активностите на 
Општина Велес во областа на социјалната заштита. Комисијата има одржано 9 седници на 
кои се разгледани вкупно 202 пристигнати барања од физички лица и водејќи се од 
Правилникот за постапката за доделување на средства од Буџетот на Општина Велес 
предвидени во Програмата за активностите на Општина Велес во областа на социјалната 
заштита („Сл.гласник на Општина Велес“ бр.01/22) и Критериумите за доделување средства 
од Буџетот на Општина Велес по Програмата за активностите на Општина Велес во областа 
на социјалната заштита, („Сл.гласник на Општина Велес“ бр.02/22), од кои комисијата за: 

 156 барања има констатирано дека се доставени уредно на образец – Барање за 
остварување на право на еднократна парична помош, со уредна документација од која може 
да се констатира потребата од помош, ги исполнуваат условите и се одобрени финансиски 
средства согласно правилникот и критериумите. 

46 барања не ги исполнуваат условите согласно Правилникот за утврдување начин за 
доделување средства од буџетот на Општина Велес предвидени во програмата за 
активностите на Општина Велес во областа на социјалната заштита.(известени со допис) 

 Од вкупно 156 барања кои го остваруваат правото на парична помош 94 барања се 
од жени, 62 барања се од мажи. Правото за еднократна парична помош барателите го 
остваруваат по основ на: 

- 23 барања за егзистенцијални потреби за корисници на гарантирана минимална 
помош 

- 48 барања за лекување 
- 43 барања за попреченост во физичкиот или менталниот развој 
- 26 барања за набавка на медикаментозна терапија 
- 6 барања од самохран родител 
- 10 барање за постоперативна рехабилитација  

 Поддршка на лица жртви на семејно насилство реализирана е со 50.000,00 денари. 
Финансиски се поддржани 8 лица жртви на семејно насилство од службена евиденција на 
ЈУМ Центар за социјална работа Велес. Оваа ставка може да се реализира во соработка со 
Јавна Установа Меѓуопштински Центар за социјална работа – Велес, од причина што како 
институција ги имаат овие податоци, со доставен список на лица на кои им е потребна оваа 
поддршка.  

Од ставката Поддршка на маргинализирани групи (лица лекувани од болести на 
зависности, бездомници, прифатен пунк за бездомни лица во зимскиот период, поранешни 
затвореници и сл.), реализирани се 20.000,00 денари со доставено барање од баратели кои 
со уредна документација ја докажуваат потребата од помош. 
 И во 2022 година од оваа програма дадена е поддршка на деца без родители и 
родителска грижа. На 23 деца без родители и родителска грижа им е доделени финансиска 
помош на трансакциска сметка на старателите, по доставен список од страна на Јавна 
Установа Меѓуопштински Центар за социјална работа –Велес. Реализирани се 49.910,00 
денари.   
 Реализирани се 50.000,00 денари за новогодишни подароци за деца без родители и 
родителска грижа.  

Општина Велес како одговорен субјект во целост ги спроведува законските одредби и 
постапува согласно роковите и насоките за реализација на сите произлезени обврски за 
воспоставување еднакви можности и еднаков третман на жените и мажите во сите сфери на 
општественото живеење во Општина Велес. Во континуитет ги следи сите актуелни 
состојби, законски измени и дополнувања, иницира акции и ги имплементира работните 
обврски за родова рамноправност со сопствени средства од буџетот на општината. 



41 

 

Поддржува активности и ја инкорпорира родовата рамноправност преку реализација на 
Оперативниот план за еднакви можности и годишните програми. Организација на жени – 
Велес, во рамките на кампањата 16 дена активизам – борба против семејно насилство 
реализирани се повеќе активности, со финансиска поддршка во висина од 100.000,00 
денари. 

Приоритет и во 2022 година е одржување на адаптираното возило за инвалидни лица 
на Меѓуопштинско здружение на лица со телесен инвалидитет  МОБИЛНОСТ – Велес, во 
возна состојба. Адаптираното возило е донација од Дрекслмајер, на ЗГ „Мобилност“ а истото 
го користат сите здруженија на инвалидни лица во локалната заедница издвоени се 
50.000,00 денари. 

За имплементација на активности со ОО на Црвен крст Велес, реализирани се 
50.000,00 денари. Согласно, склучен Меморандуми за соработка помеѓу ОО Црвен крст 
Велес и Општина Велес (архивски број 03-106/1 од 01.11.2012 година). 

За поддршка на иновативни форми од социјалната заштита потрошени се 50.000,00 
денари за поддршка на Здружение на лица со церебрална парализа и други попречености 
за реализација на живеење со поддршка на лица со попречености - мал групен дом. 

Со склучен договор помеѓу Општина Велес, Агенција за вработување на РСМ  и 
УНДП се имплементираат проектни активности (образовен асистент) преку Програмата 
„Општинско - корисна работа“ која е дел од поголемиот проект за оддржливи вработувања и 
се спроведува во соработка со средните општински училишта врз основа на потпишан 
Меморандум за соработка. Ангажирани се  4 невработени лица како образовни асистенти на 
ученици со посебни образовни потреби кои даваат поддршка на ученици со посебни 
образовни потреби во текот на наставниот процес, за полесно и подобро совладување на 
наставната програма.Срествата за образовните асистенти се обезбедени од УНДП во 
висина од 324.000,00 денари, а Општина Велес учествува со кофинансирање во висина од 
81.000,00 денари. 

Во 2022 година процентот на реализација на Програмата за активностите на 
Општина Велес во областа на социјалната заштита  изнесува 70,15 %. или 1.157.622,00 
денари. 

 
 
 

Програма за активностите на Општина Велес во областа на здравствената 
заштита во 2022 година 

 
Програмата за активностите на Општина Велес во областа на здравствената заштита 

за 2022 година, е димензионирана на 5.600.000,00 денари, донесена е во транспарентна 
постапка во две фази, како нацрт и предлог документ. Во текот на календарската година 
програмата претрпе  две измени во април и во август, по втората измена програмата 
изнесуваше 3.938.400,00 денари.  

Средствата во програмата се распределени на: Превентивна здравствена заштита;  
Општи мерки за заштита на населението од заразни болести; Промоција и едукација; 
Меѓуинституционална соработка; Бездомни животни. Во делот Општи мерки за заштита на 
населението од заразни болести согласно законските прописи општината спроведува 
дератизација дезинфекција и дезинсекција на јавни површини.  

Во делот Превентивна здравствена заштита, реализирани се здравствени и 
санитарни прегледи на вработени во образование исплатени се 444.900,00 денари.  

Преземени се општи мерки за заштита на населението од заразни болести и 
извршени се пролетна и есенска дератизација, дезинфекција и дезинсекција на јавните 
површини и објекти во општина Велес, за што реализирани се 433.920,00 денари. На  16  мај 
2022 година, започна со спроведување на пролетна дератизација; на 03 октомври 2022 
година, започна реализација на  есенска дератизација. 

Спровено е ларвицидно третирање против ларви на комарци како општа мерка за 
заштита на населението од заразни болести. На 30 април 2022 година, извршено е прво 
ларвицидно третирање; на 30 септември 2022 година, извршено е второ ларвицидно 
третирање. Третирањето го извршуваше ЈЗУ - Центар за Јавно здравје – Скопје. Со 
третманот опфатени се 7 хектари површина. Активностите беа спроведувани на Езеро 
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Младост, с.Отовица, месност Јарбош, по течението на Вардар од Градскиот парк до делот 
на УЗ „Димче Мирчев“ па сé до реонот на „Долни Дуќани“. Третманот се изврши со 
препаратот „Биопрен“ кој е безбеден за граѓаните и се наоѓа на листата на биоцидни 
производи на Министерството за здравство. Третирањето против возрасни форми на 
комарци се изврши авионски во три наврати: На 01 јуни 2022 година, прва аеросолна 
дезинсекција; на 05 јули 2022 година, втора аеросолна дезинсекција; на 05 август 2022 
година, трета аеросолна дезинсекција; од предвидени 1.628.400,00 денари реализирани 
1.628.400,00 денари.  

Со третирањето опфатена е површина од 2000 хектари. Третирани се: езеро 
Младост, с.Отовица, месност Јарбош, по течението на Вардар од север од с.Башино Село 
низ Велес, се до вливот на реката Бабуна  и с.Горно Караслари. На запад границата 
започнува од населбата Превалец, преку населбата Керамидна кон фабриката „Киро Ќучук“ 
и с.Горно Оризари. 

Со третирањето опфатено е целото градско и приградско подрачје, како и целото 
течение на реката Вардар на овој потег. 

По спроведена постапка за извршување на овие активностите избран е операторот 
Друштво за авио услуги  ДООЕЛ „Бониер“, а надзорот го изврши ЈЗУ Центар за Јавно 
здравје – Велес.Третманот се изврши со средство KULFAK 50 ЕС, биоциден производ на 
производителот  KULSAN ILАС, од Турција и содржи 2.0% активна материја deltametrin, кој 
спаѓа во групата на пиретроиди. Истото е одобрено од Министерството за здравство на 
Република Северна Македонија, број на решение 19-359/2 од 30.04.2018 година. 

Во делот на Бездомни животни во 2022 година, заловени и медицински се третирани 
80 бездомни кучиња, реализирани се 857.620,00 денари. За заловување и стручен третман 
на бездомни кучиња скитници и нерегистрирани кучиња, Општина Велес за 2022 година 
склучи договор со: Занаетчија пансион за кучиња ГИОВСКИ ТИМ. (договор бр.05-654/8 од 
16.03.2022 година). Согласно динамиката на извршените активности заловување на 
бездомни кучиња е извршено од следните локации: 

- Ул.„11-ти Октомври“; 
- Маркет „Жито“ (тунел); 
- Фонтана „Авона“; 
- Автобуска станица; 
- Мало мовче; 
- Населба Речани со опфат на ул.„Васил Иљоски“; 
- Ул.„Кузман Јосифовски Питу“; 
- Керамидна;Улица „Благој Ѓорев“ со посебен акцент од Официрски дом до центарот 

на градот; 
- Градски пазар; 
- Бензиска пумпа „Мак петрол“ (кај Костурница); 
- Бензиска пумпа „Симит петрол“; 
- Шорка; 
- Пристап до Железничка станица; 
- Пристап до сите основни и средни општински училишта; 
- Пристап до сите клонови на ОЈУ ДГ „Димче Мирчев“; 
- Младински парк; 
- Гробишта Раштани; 
- Тунел  
- Дворови 

Финансиските средства се реализирани за: 
Заловување, идентификација и евиденција – 80.000,00денари. 
Транспорт заради медицински третман - 24.000,00 денари. 
Лабараториско испитување од заразни болести и вакцинација - 82.000,00денари. 
Дехелментација - 6.120,00 
Овариохистеректомија и орхиектомија - 166.000,00 денари 
Обележување со микрочип - 30.000,00 денари 
Престој во прифатилиште по куче од ден - 466.500,00 денари 
Средство за далечинско намамување на кучиња – 3.000,00 денари 
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Сите заловени кучиња клинички се прегледани, стерилизирани односно извршена е 
овариохистеректомија и орхиектомија, извршено лабараториско испитување на заразни 
болести согласно прописите од областа на ветеринарното законодавство, вклучувајќи 
испитување од болеста лајшманиоаза, вакцинирани се против беснило, обележани се со 
микрочип и ушна марка. По целокупниот третман кучињата се вратени на местото на 
заловувањето согласно законските прописи. 

Реализирани финансиски средства од програмата за здравствена заштита се 
2.973.820,00 денари  или 75.50 %. 

 
 
 
Програма за активностите на Општина Велес за поддршка на граѓанскиот сектор 

во 2022 година 
 
Општина Велес за Програмата за активностите на Општина Велес за поддршка на 

граѓанскиот сектор во 2022 година предвиде финансиски средства во износ од 1.620.000,00 
денари. Програмата беше донесена во транспарентна постапка во две фази, како нацрт и 
предлог документ.  

Во текот на календарската година Програмата претрпе две измени и согласно 
втората измена во Програмата беа предвидени финансиски средства во износ од 
1.015.000,00 денари.  

Програмата за поддршка на граѓанскиот сектор е составена од еден дел: 
I Активности, со вкупно предвидени 1.015.000,00 денари. 
 
Образложение за делот I Активности: 
Во ставката „Учество во реализација на проекти со граѓански организации и 

поддршка на програмски активности” беа издвоени вкупно 720.000,00 денари. Општина 
Велес во партнерство со Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП) објави Јавен 
повик за граѓански организации за поднесување предлог проекти во рамки на Регионалната 
програма за локална демократија во Западен Балкан2 (ReLOaD2) за 2022 година за што 
обезбеди учество од сопствениот буџет во износ од 20%, односно 671.851,00 денари, кои 
средства преку две исплати во целост се исплатени. Проектот има за цел јакнење на 
партиципативната демократија и процесите за интеграција на земјите од Западен Балкан во 
Европската Унија преку јакнење на граѓанското општество за негово активно учество во 
процесот на денесување одлуки. Проектот е финансиран од Европската унија и го 
спроведува Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП). Од оваа ставка поддржано 
беше и Балетско студио „Анабела”, Велес со финансиски средства во вкупен износ од 
48.000,00 денари. Од оваа ставка без реализирани вкупно 719.851,00 денари.  

Во меѓусебна координација и соработка со граѓански организации, беа организирани 
настани каде Општина Велес се јавува како партнер на истите, па така во ставката „Учество 
во партнерски проекти” беа предвидени вкупно 170.000,00 денари. Од оваа ставка се 
поддржуваат проекти и проектни активности во организација и реализација на Здруженија на 
граѓани кои поднесуваат Барања до Општина Велес, за кои општината од оваа општа ставка 
издвојува финансиска поддршка соодветно и согласно нивните Барања. 

Додека пак, во ставката „Тековно одржување на објектот на граѓанските организации” 
беа предвидени вкупно 100.000,00 денари. Истите не се реализираа. 

Во ставката пак „Непредвидени трошоци” беа предвидени вкупно 25.000,00 денари. 
Истите не се реализираа. 

Вкупната реализација на Програмата за активностите на Општина Велес за поддршка 
на граѓанскиот сектор во 2022 година изнесува 889.851,00  денари или 87.7 %. 
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Програма за активностите 
 на Општина Велес за поддршка на младите во 2022 година 

 
Општина Велес на транспарентен начин, во две фази, како нацрт и предлог документ 

ја донесе Програмата за активностите на Општина Велес за поддршка на младите во 2022 
година, во која предвиде финансиски средства во износ од 685.000,00 денари.  

Во текот на календарската година Програмата претрпе една измена согласно која во 
Програмата беа вкупно предвидени финансиски средства во износ од 250.000,00 денари.  

Програмата за поддршка на младите е составена од два дела: 
I Активности, со вкупно предвидени 200.000,00 денари и  
II Поддршка на проекти, со вкупно предвидени 50.000,00 денари.  
 
Образложение за делот I Активности: 
 
Општина Велес во областа млади отпочна и успешно заврши неколку процеси кои 

произлегуваат како законски обврски од Законот за младинско учество и младински 
политики, а со тоа оствари бројни активности кои овозможуваат поддршка, подобрување и 
зајакнување на целокупното делување во областа на младите. 

Имено, согласно Законот за младинско учество и младински политики, Општина 
Велес преку Јавен повик ја избра организацијата за млади Фондација за локален развој и 
демократија „Фокус” од Велес, која во име на група организации заедно со партнер 
организацијата Извиднички одред „Димитар Влахов”, Велес, раководи и управува со 
Младинскиот центар во Велес. За истото, Општина Велес и избраната организација 
потпишаа и Договор за управување со Младински центар во Велес, во временски период од 
три (3) години.  За непречено функционирање и работење на Младинскиот центар, Општина 
Велес, во делот од Програмата „Поддршка на активности на Младински центар во Велес”, а 
согласно Договорот за управување со Младински центар во Велес, за шестмесечниот 
временски период од јули до декември 2022 година обезбеди финансиска поддршка од 
200.000,00 денари, која во целост беше исплатена кон избраната организација. Процесот на 
отворање на Младински центар во Велес, во континуитет го следеше Агенцијата за млади и 
спорт (АМС) заедно со нивниот стратешки партнер и во координација со Сојузот за 
младинска работа (СМР). Младинскиот центар во Велес беше официјално отворен на 12 
август 2022 година, со што истовремено беше одбележан и меѓународниот Ден на младите. 
Младинскиот центар во Велес е сместен и функционира во просториите на ЛБ „Гоце 
Делчев”, Велес.  

Согласно законските одредби од Законот за младинско учество и младински 
политики, Општина Велес има обврска да спроведе процес за формирање и на Локален 
младински совет (ЛМС), кој претставува тело на локалната самоуправа сочинето од 
претставници на различните форми на организирање и здружување на млади во Општина 
Велес, кое има советодавна и застапувачка улога за прашањата од младински интерес кон 
локалната самоуправа. Процесот започна со формирање на Иницијативен одбор, за што 
Општина Велес преку Јавен повик ги повика различните форми на здружување и 
организирање на млади да пријават свои кандидати кои станаа членови на Иницијативниот 
одбор, кои пак распишаа Јавен повик за членови на Локалното собрание на млади на 
Опптина Велес. Согласно Прирачникот за Локални младински совети, Собранието ја 
започна својата работа со одржување на конститутивна седница, а потоа и редовни 
седници. Собранието распиша Јавен повик за избор на членови на Локален младински 
совет на Општина Велес, а целокупната постапка до избор ја следеше Комисијата за 
верификација и следење на процесот на формирање на Локален Младински Совет на 
Општина Велес. По разгледувањето и административната проверка на пристигнатите 
пријави за номинирање на лица за членови во Локалниот младински совет по објавен Јавен 
повик, Комисијата состави Записник во кој се евидентираа избраните членови на ЛМС од 
страна на Собранието.  По ова Собранието донесе Одлука за избор на членови на Локален 
младински совет на Општина Велес, која потоа беше доставна на јануарската седница и до 
Советот на Општина Велес со цел верификација на мандатите на членовите на Локалниот 
младински совет на Општина Велес. Согласно Прирачникот за Локални Младински совети, 
Локалниот младински совет на Општина Велес брои седум (7) членови. Во Локалниот 
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младински совет членуваат претставници на младински организации, организации за млади, 
политички подмладоци, ученички и студентски организации и други форми на младинско 
здружување со свои претставници (млади луѓе на возраст од 15 до 29 години). Членовите на 
Локалниот младински совет на Општина Велес се бираат со мандат од две (2) години, со 
право на уште еден (1) избор. Целиот процес на формирање на Локален младински совет на 
Општина Велес го следеа претставници на чадор организацијата на младински организации 
Коалиција СЕГА, која како стратешки партнер на Агенцијата за млади и спорт (АМС) го 
следи процесот на формирање на Локални младински совети на национално ниво.  

Останатите законски одредби кои произлегуваат од Законот за младинско учество и 
младински политики, односно активностите во врска со измените во Статутот на Општина 
Велес и назначувањето на Службеник за млади од редовите на општинската 
администрација кој е одговорен за работењето на Канцеларијата за млади, за 
координирање и следење на работата на Локалниот младински совет, за Младинскиот 
центар, како и за спроведување и следење на прашања од интерес на младите во 
делокругот на надлежностите на општината, се веќе реализирани. 

Службеникот за млади оствари контакти и се овозможи нова соработка со 
Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП) и Фондот за население на Обединетите 
нации (УНФПА), за спроведување на двегодишен проект насловен „Млади за инклузија, 
еднаквост и доверба“, кој се спроведува и во Албанија, Србија, Косово и Босна и 
Херцеговина. Целта на проектот е поддршка на младински иницијативи, поттикнување на 
меѓусебно разбирање и доверба. Во рамките на проектот ќе бидат реализирани низа 
активности како што се поддршка за воспоставување и развој на Локални младински совети, 
истражувања, обука на членови на општинските совети, поддршка на граѓанските 
организации и подготовка на Националната стратегија за млади. Како долгогодишен партнер 
на УНДП и УНФПА, Општина Велес беше избрана за една од петте партнер-општини каде ќе 
се реализира овој проект во текот на 2023 година. Придобивки од проектот: зајакнување на 
капацитетите на општината и Советот за младински политики, поддршка на локалниот 
граѓански сектор и можности за регионална соработка. За реализација на овој проект беше 
остварена и средба со Градоначалникот на Општина Велес, за што ќе следи и потпишување 
на Меморандум за соработка.  

За останите активности на Службеникот за млади во текот на 2022 година, беше 
подготвен Извештај за работата на Службеникот за млади за 2022 година, кој беше ставен 
на Дневен ред на јануарската седница на Советот на Општина Велес, а согласно законските 
одредби и јавно објавен на интернет страницата на Општина Велес и истовремено, 
доставен до Агенцијата за млади и спорт (АМС). 

 
Образложение за делот II Поддршка на проекти: 
Во ставката „Учество во партнерски проекти”, Општина Велес обезбеди финансиска 

поддрша во висина од 50.000,00 денари за поддршка на проектни активности на здруженија 
на граѓани, кои во својот фокус на работа ги имаат младите луѓе, за реализирање на проекти 
во партнерство со Општина Велес. Истите не беа реализирани во целост.  

 
Во 2022 година процентот на реализација на Програмата за активностите на 

Општина Велес за поддршка на младите во 2022 година изнесува 200.000,00 денари или 80 
%.  

 
 
 
W – Противпожарна заштита 
 
Со реализацијата на процесот на децентрализацијата во јули 2005 година и новите 

надлежности на локалната власт, работата и вработените во Територијалната 
противпожарна единица станаа дел од администрацијата на Општина Велес. 
При пренесувањето на надлежностите од државно на локално ниво, Општина Велес 
презеде  25 пожарникари,денес се вкупно 33 пожарникари,од кои 31 се на неопределено ,а 2 
ца на оределено време. 
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Во согласност со Законот за пожарникарството („Службен весник на РМ“ бр.67/04. 
55/13), средствата за плати и надоместоци за плати за вработените во Територијалната 
противпожарна единица се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија, додека 
финансирањето на другите оперативни активности и тековно одржување се средства од 
Буџетот на Општина Велес. 

Противпожарната заштита е реализирана со 89,97 %,од кои за плати и надоместоци 
од плати се реализирани 22.877.906,00 денари, додека за стоки и услуги (комунални услуги, 
греење, комуникација и транспорт, поправки и редовно одржување на возилата, 
регистрација на возилата) 2.162.467,00 денари. Во текот на 2022 година за набавка на 
опрема  се потрошени се 457.793,00 денари . 

Извршена е набавка на дел од потребната   униформа, обувки и заштитна опрема на 
пожарникарите потребна при гаснење на пожар, а вршени се и редовни контроли на 
возилата и другата техничка опрема со цел да бидатподготвени за употреба во секое време 
за потребите на сите три општини на чија територија дејствуваат. Дел од опремата е доста 
стара, тешко се одржува, и ПП возилата скоро после секоја поголема интервенција се 
сервисираат. Во текот на 2022  година имаат 234 интервенции. Меѓутоа, и покрај се, 
вработените во ТППЕ Велес успеваат успешно да ги извршуваат своите работни обврски. 
 
 

 
 

   Детален извештај за трошење на буџетската резерва 
 
 
               Од тековни резерви програма ДО- Градоначалник од контото 413110-(разновидни 
расходи) - за смрт на член на потесно семејство и за смрт на вработени во буџетските 
установи се исплатени средства во износ од 1.025.807 денари,a од А0-Совет на Oпштина 
Велес ,исплатени  се 236.000 ден. на име помош за опожарен објект-куќи и за лекување во 
странство. 
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